
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-807 del 15/11/2021

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima: Adesione al contratto quadro 
Consip S.p.a. “SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito 
del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le 
Pubbliche  Amministrazioni.  CIG  Contratto  Quadro: 
5133642F61” CIG derivato: ZE333435A9.

Proposta n. PDTD-2021-841 del 15/11/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno  15 (quindici)  novembre   2021 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima: Adesione al contratto quadro Consip S.p.a. “SPC2 

- Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) 

per le Pubbliche Amministrazioni. CIG Contratto Quadro: 5133642F61”  CIG 

derivato: ZE333435A9.

VISTI:

- la D. D. G. n. 139 del 30/12/2020: " Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 
dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 
2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 
2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021."

- la D. D. G. n.  140 del 30/12/2020:  "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione 
Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 
di  esercizio e investimenti  per  l’anno 2021 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna."

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 
delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 114 del 23/10/2020;

RICHIAMATI:
- il  D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture” e 

s.m.i.;
- il  Decreto  Legge  n.  76   del  16  luglio  2020   “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;
- il  Decreto  Legge 31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) 
di  modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva 
l’obbligo  per  le  Amministrazioni  pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

PREMESSO:
- che dal 2004 sono attive linee punto a punto virtuale tra le sede della Struttura Idro-Meteo-

Clima in Viale Silvani - Bologna e i siti radar di San Pietro Capofiume di Molinella (BO) e 
Gattatico (RE) per il trasferimento dei dati dei due radar;

- che i servizi  erano stati attivati tramite la Convenzione Consip TF4 - Servizi di telefonia 
fissa e connettività IP 4, ormai scaduta;

- che  non  sono  presenti  su  Intercent-ER convenzioni  attive  per  la  fornitura  di  servizi  di 
telefonia specialistica;



PREMESSO INOLTRE:
- che l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 

7 agosto 2012 , n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del decreto medesimo, “le attività amministrative, contrattuali e 
strumentali  già  attribuite  a DigitPA, ai  fini  della  realizzazione e  gestione dei progetti  in 
materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”;

-  che l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla 
Legge 2012/135, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L. 
n. 83/2012, Consip S.p.A. svolge altresì le attività di centrale di committenza relativamente 
“ai contratti-quadro ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 
311”;

- che  il  28  aprile  2015  Consip  ha  ufficializzato  l'aggiudicazione  della  gara  SPC2  per 
l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC) per le Pubbliche Amministrazioni riguardanti la fornitura di servizi di trasporto dati in 
protocollo  IP,  servizi  di  sicurezza,  servizi  di  comunicazione,  e  servizi  di  supporto 
professionale, il tutto in un quadro coordinato di servizi a suo tempo definito con l’Agenzia 
per l’Italia Digitale;

- il  24  maggio  2016,  con  apposito  comunicato  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  Consip 
informava le amministrazioni della sottoscrizione dei “contratti per servizi di connettività 
del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (gara  SPC  Connettività)”,  con  l’indicazione  dei 
Fornitori, aggiudicatario (Fastweb s.p.a., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 
116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e invitando 
le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro;

- che i fornitori assegnatari individuati dalla procedura di gara sono Fastweb s.p.a., subentrata 
a Tiscali, Telecom Italia S.p.A, subentrata a  BT Italia, e Vodafone;

- che con ciascun fornitore Consip ha stipulato un Contratto Quadro della durata di sette anni, 
e  che  durante  questo  periodo  il  fornitore  si  impegna  a  stipulare  Contratti  esecutivi  del 
Contratto Quadro con le singole Amministrazioni, alle quali viene garantita la fruizione di 
elevati livelli di disponibilità dei servizi e delle stesse condizioni economiche proposte dal 
fornitore primo aggiudicatario;

- che  tali  servizi  sono  stati  ritenuti  dalla  Struttura  Idro-Meteo-Clima  quali  ottimali  e 
corrispondenti al fine del soddisfacimento delle esigenze sopra esposte, e si sono valutate le 
condizioni contrattuali ed economiche contenute nel Contratto Quadro stipulato tra Consip 
S.p.a e Fastweb S.p.a. ;

CONSIDERATO:
- che il suddetto Contratto Quadro, non è fonte di alcuna obbligazione per Consip S.p.A. nei 
confronti  del  Fornitore,  salvo  quelle  espressamente  alla  stessa  riferite,  costituendo  il 
medesimo Contratto  Quadro  le  condizioni  generali  dei  Contratti  Esecutivi  che  verranno 
conclusi dalle singole Amministrazioni di cui pertanto definisce la disciplina normativa e 
contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed esecuzione; 



- che le Amministrazioni che sulla base della normativa vigente hanno l’obbligo o la facoltà 
di utilizzare il presente Contratto Quadro, aderiscono allo stesso mediante stipulazione di un 
Contratto di appalto Esecutivo, il quale si perfeziona alla data di sottoscrizione da parte del 
Fornitore e dell’Amministrazione Beneficiaria e per il cui effetto il Fornitore è obbligato ad 
eseguire  la  prestazione  dei  servizi  richiesta,  nell’ambito  dell’oggetto  contrattuale,  alle 
condizioni già stabilite nel Contratto Quadro;
- che il CIG master del presente Contratto Quadro è: 5133642F61;
- che è necessario provvedere all'acquisto di  tali  servizi,  vista l'esigenza di assicurare la 
continuita' del flusso dati con i sistemi radar;
- che il dirigente dello Staff modellistica meteorologica numerica e radarmeteorologia Dott. 
Pier  Paolo  Alberoni  in  data  13/09/2021 con  prot.  n.  PG/2021/140794,  manifestando  la 
volontà di aderire al Contratto Quadro in oggetto, ha inviato tramite PEC, alla ditta Fastweb 
S.p.A., la  richiesta  di  progetto  dei  fabbisogni  per  la  migrazione  dei  servizi  attivi  a 
convenzione CONSIP SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni;
-  che  in  risposta  alla  richiesta  di  fornitura   la  ditta  Fasweb  S.p.A.  ha  inviato  in  data 
05/11/2021  il  proprio  “Progetto  dei  fabbisogni" per  la  migrazione  dei  servizi  attivi  a 
convenzione CONSIP "SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni" (allegato sub A), conservato agli atti 
(Prot. n. PG/2021/0170706), e il relativo Schema di Contratto esecutivo allegato sub B);

– che il  costo del canone mensile per la trasmissione dati  tra la sede della Struttura Idro-
Meteo-Clima in Viale Silvani - Bologna e i siti radar di San Pietro Capofiume di Molinella 
(BO) e Gattatico (RE)  risulta essere di euro 1.791,69  (IVA esclusa);  mentre il costo del 
canone mensile per la trasmissione dei dati  tra la sede della Struttura Idro-Meteo-Clima di 
Bologna e  la sede di Parma risulta essere di Euro 33,35 (IVA esclusa);

– che il costo per  l'attivazione del servizio  suddetto, richiesto dalla ditta Fastweb S.p.A.  è 
pari a euro 630,91(IVA esclusa); 

RICHIAMATO:
– l'art.  1,  comma  512,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  che  prevede  per  le 

amministrazioni  pubbliche  l'obbligo  di  provvedere  ai  propri  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori,  ivi comprese le 
centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

DATO ATTO:
– che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 
pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  non  sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

– che  è  stato  acquisito  il  seguente  Cig  derivato:  ZE333435A9 richiesto  tramite  il  sistema 
SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

 CONSIDERATO:



– che con  la società Fastweb S.p.A., aggiudicataria del Contratto Quadro  SPC2 - Servizi di 
connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC), sarà  sottoscritto 
digitalmente  un  "Contratto  Esecutivo"  secondo  lo  schema  in  allegato  alla  presente 
Determinazione,  approvando  il  relativo  “Progetto  esecutivo”,  che  insieme  al  “Piano dei 
Fabbisogni” ne costituisce parte integrante;

– che  con  la  stipula  del  contratto  il  Fornitore  è  obbligato  ad  eseguire  nei  confronti 
dell'amministrazione beneficiaria la prestazione dei servizi richiesta a decorrere dalla data di 
stipula del Contratto Esecutivo medesimo fino al  23/05/2023 per un totale di 18 mesi;

– che l'adesione al Contratto Quadro prevede un contributo da versare a Consip S.p.a. pari 
all'8 per mille dell'importo contrattuale senza iva;

– che sono stati acquisiti i Documenti Unici di regolarità contribuitiva (DURC) e che da tale 
documenti risultano regolari le posizioni delle imprese componenti l'RTI aggiudicatario;

 RITENUTO:
– di  aderire  al  Contratto  Quadro  SPC2  -  Servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC),  stipulato da Consip S.p.A. con la società Fastweb S.p.A, 
per  la  fornitura  di  “SPC2 -  Servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di 
Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni. CIG Contratto Quadro: 5133642F61” 
descritti nel documento "Piano dei fabbisogni";

– di  accettare  il  “Progetto  esecutivo”  per  "SPC2 -  Servizi  di  connettività  nell’ambito  del 
Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche  Amministrazioni" con 
quantificazione economica e lo schema di contratto esecutivo presentati dalla ditta Fastweb 
S.p.a. in data 05/11/2021, acquisiti agli atti con Prot. n. PG/2021/0170706 e qui allegato sub 
A);

– di  stipulare  con il  soggetto  aggiudicatario  il  Contratto  esecutivo di  fornitura  secondo lo 
schema previsto qui allegato sub A) di cui faranno parte integrante il "Piano dei fabbisogni" 
e il "Progetto esecutivo" a far data dal 1° dicembre 2021;

– congruo  il costo  mensile  complessivo  di Euro 1.825,04 (IVA esclusa)   per la fornitura di 
servizi di connettività (SPC2), nonchè del costo di euro 630,91 (iva esclua) per l'attivazione 
del servizio stesso nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche 
Amministrazioni" ;

SU PROPOSTA:

del Responsabile della Struttra Idro-Meteo-Clima di Arpae, dott. Carlo Cacciamani,  che ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:
– che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il 

Dott.  Pier Paolo Alberoni Responsabile  dello Staff Modellistica meteorologica numerica e 
radarmeteorologia;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  responsabile 



amministrativa rag.ra Daniela Ranieri;
DETERMINA

– di aderire, per i motivi in premessa esposti, al Contratto Quadro denominato "SPC2 - Servizi 
di  connettività  nell’ambito del  Sistema Pubblico di  Connettività  (SPC) per  le  Pubbliche 
Amministrazioni" (CIG master n.  5133642F61  -  CIG derivato n.  ZE333435A9) e relativi 
allegati stipulato da Consip Spa con  Fastweb  S.p.A. per la fornitura dei servizi in ambito 
"SPC2 - Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per 
le Pubbliche Amministrazioni" , come da "Piano dei fabbisogni" (all. Sub A);

– di approvare il “Progetto esecutivo” (all. Sub A) per la fornitura dei servizi in ambito "SPC2 
-  Servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le 
Pubbliche  Amministrazioni" e  lo  Schema  di  contratto  esecutivo  (all.  Sub B)  allegati  al 
presente atto, presentati da Fastweb S.p.a. per l’attivazione dei servizi richiesti;

– di dare atto che il Fornitore è obbligato ad eseguire nei confronti di Arpae la prestazione dei 
servizi richiesti a decorrere dalla data di stipula del Contratto Esecutivo fino al 23 maggio 
2023;

– di dare atto che è stato acquisito il seguente  CIG derivato: ZE333435A9;
– di dare atto che non sussistono  costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto non 

sono state rilevate interferenze;
– di  procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  esecutivo  di  fornitura  con  Fastweb  S.p.a. 

secondo lo schema di contratto, All. Sub B) e sulla base del "Progetto Esecutivo" (all. Sub 
A), conservati agli atti (protocollo PG/2021/0170706), secondo le modalità previste nella 
convenzione di cui trattasi, ed a cui si rimanda per tutto quanto non specificato nel presente 
atto,  per  l'importo complessivo  di  Euro  33.481,63  (IVA  esclusa),  euro  40.847,59 
(IVAinclusa);

– di dare atto che la fornitura del servizio avrà durata 18 mesi a partire dalla data di stipula del 
Contratto Esecutivo;

– di dare atto che l’importo complessivo di euro  40.847,59 (IVA inclusa) avente natura di 
“utenze telefoniche" relativo al  presente  provvedimento,  è  compreso nel  budget  annuale 
2021 e nel conto economico  preventivo pluriennale 2021-2023, con riferimento al progetto 
GIRMI, ed è a carico pro quota degli esercizi 2021-2022-2023  come di seguito indicato:
• esercizio 2021 per la quota di Euro  2.996,26;
• esercizio 2022 per la quota di Euro 26.718,59;
•  esercizio 2023 per la quota di Euro 11.132,74;

– di dare atto che l'adesione al  contratto  quadro prevede un contributo da versare a Consip 
S.p.a.  pari  all'8 per mille dell'importo contrattuale,  pari  a  Euro  267,85, avente  natura di 
"servizi vari" e a carico dell'esercizio 2021 con riferimento al progetto GIRMI;

– di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 
29 del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell'Amministrazione,  alla  voce 
"Provvedimenti di scelta del contraente". 

IL RESPONSABILE DELLA 



STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.  Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2021-841   del    15/11/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima: Adesione al contratto quadro Consip 
S.p.a.  “SPC2  -  Servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema 
Pubblico  di  Connettività (SPC) per le  Pubbliche  Amministrazioni. 
CIG Contratto Quadro: 5133642F61” CIG derivato: ZE333435A9.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/11/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


